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DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA 
STATISTICA 
UFFICIO III 

 

Si forniscono di seguito i risultati dell’analisi condotta sui dati 2012 della regione Sicilia rilevati attraverso il 

sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza domiciliare (SIAD). Tale sistema istituito, 

nell’ambito del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), con decreto ministeriale del 17 dicembre 2008 

e successive modificazioni (G.U. n. 6 del 9 gennaio 2009) mira a costruire una base dati integrata a livello 

nazionale, incentrata sul paziente, dalla quale rilevare informazioni in merito agli interventi sanitari e socio-

sanitari erogati in maniera programmata da operatori afferenti al Servizio Sanitario Nazionale (SSN), 

nell’ambito dell’assistenza domiciliare. 

L’analisi è stata condotta attraverso l’applicazione delle seguenti due misure ai dati trasmessi dalla regione 

Sicilia relativamente ai Comuni individuati e ricompresi nelle cinque macro aree: Calatino, Madonie, 

Nebrodi, Sicane, Val Simeto. 

 

Misure 

 Numero di persone con età maggiore o uguale a 65 anni/ 75 anni prese in carico (misura 1); 

 Numero di accessi pro capite (misura 2). 

Aree di interesse:  

 Calatino- Comuni di: Caltagirone, Grammichele, Licodia Eubea, Mineo, Mirabella Imbaccari, San 

Cono, San Michele di Ganzaria, Vizzini. 

 Madonie -  Comuni di: Alimena, Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caccamo, Caltavuturo, Castelbuono, 

Castellana Sicula, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Montemaggiore Belsito, 

Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, San Mauro Castelverde, Sclafani Bagni, 

Scillato. 

 Nebrodi - Comuni di: Alcara li Fusi, Caronia, Castel di Lucio, Castell’Umberto, Frazzanò, Galati 

Mamertino, Longi, Militello Rosmarino, Mirto, Mistretta, Motta d’Affermo, Naso, Pettineo, Reitano, 

San Fratello, San Marco D’Alunzio, San Salvatore di Fitalia, Sant’Agata di Militello, Santo Stefano 

di Camastra, Tortorici, Tusa. 

 Sicane - Comuni di: Alessandria della rocca, Bivona, Burgio, Calamonaci, Cattolica Eraclea, 

Cianciana, Lucca Sicula, Montallegro, Ribera, San Biagio Platani, Santo Stefano Quisquina, 

Villafranca Sicula. 

 Val Simeto - Comuni di: Adrano, Biancavilla, Centuripe, Belpasso, Motta Sant’Anastasia, Paternò, 

Santa Maria di Licodia, Ragalna, Regalbuto. 

 

Le misure per le predette aree della regione Sicilia sono state calcolate analizzando i dati SIAD, presenti sul 

sistema NSIS alla data del 8 novembre 2013, relativi all’anno 2012. In particolare sono state considerate 

tutte le prese in carico, avvenute in Sicilia per i soli assistiti residenti nei comuni selezionati, già aperte al 1 
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gennaio 2012 o aperte nel corso dello stesso anno, per le quali sia stato rilevato almeno un accesso nel corso 

del 2012. L’accesso viene registrato ogni volta che un operatore si reca presso il domicilio dell’assistito per 

erogare una prestazione. Con riferimento invece ai dati di popolazione, si precisa che sono stati utilizzati i 

dati presenti sul sistema Monitoraggio della rete di assistenza (MRA-fase 1), aggiornati al 31 dicembre 

2011. 

 

Le tabelle n. 1, 2, 3, 4, 5  riportano il calcolo della misura 1: numero di persone con età maggiore o uguale a 

65/ 75 anni prese in carico, rispettivamente per le aree Calatino, Madonie, Nebrodi, Sicane, Val Simeto. 

All’interno di ogni tabella inoltre è riportato il valore dell’ indicatore per le aree interne selezionate della 

Sicilia (regione Sicilia - Aree interne) secondo l’elenco fornito e per l’intero territorio (regione Sicilia). 

 

Tabella n. 1  

Calatino 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone con 
età > 75 anni presi in 

carico N. % 

190 087011 CALTAGIRONE                       -                           -                                     -    

190 087018 GRAMMICHELE                       -                           -                                     -    

190 087020 LICODIA EUBEA                       -                           -                                     -    

190 087027 MINEO                       -                           -                                     -    

190 087028 MIRABELLA IMBACCARI                       -                           -                                     -    

190 087040 SAN CONO                       -                           -                                     -    

190 087043 SAN MICHELE DI GANZARIA                       -                           -                                     -    

190 087054 VIZZINI                       -                           -                                     -    

  

TOTALE Progetto                       -    -                                  -    

  

TOTALE Strategia                       -    -                                  -    

  

Sicilia aree interne                  1.300                      0,84                              1.095  

  

Regione Sicilia                  3.517                      0,66                              2.889  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 2 

Madonie 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone 
con età > 75 anni presi 

in carico N. % 

190 082002 ALIMENA                      18                      2,89                                  14  

190 082003 ALIMINUSA                        6                      1,68                                    4  

190 082082 BLUFI    

190 082012 BOMPIETRO                        8                      1,59                                    7  

190 082014 CACCAMO                      13                      0,71                                  10  

190 082015 CALTAVUTURO                        8                      0,75                                    7  

190 082022 CASTELBUONO                      15                      0,72                                  12  

190 082024 CASTELLANA SICULA                        9                      0,98                                    9  

190 082032 COLLESANO                      11                      1,11                                    9  

190 082036 GANGI                      17                      0,87                                  16  

190 082037 GERACI SICULO                      10                      1,79                                    8  

190 082041 GRATTERI    

190 082042 ISNELLO    

190 082051 MONTEMAGGIORE BELSITO                        8                      0,79                                    7  

190 082055 PETRALIA SOPRANA                      11                      1,14                                  10  

190 082056 PETRALIA SOTTANA                        8                      1,00                                    8  

190 082058 POLIZZI GENEROSA                        6                      0,61                                    6  

190 082059 POLLINA    

190 082065 SAN MAURO CASTELVERDE                        4                      0,69   

190 082081 SCILLATO    

190 082069 SCLAFANI BAGNI                                    -    

  

TOTALE Progetto                    166                      0,96                                 142  

  

TOTALE Strategia                    166                      0,96                                 142  

  

Sicilia aree interne                  1.300                      0,84                              1.095  

  

Regione Sicilia                  3.517                      0,66                              2.889  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 3 

Nebrodi 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone 
con età > 75 anni 

presi in carico N. % 

190 083001 ALCARA LI FUSI                       -                           -                                     -    

190 083011 CARONIA                       -                           -                                     -    

190 083013 CASTEL DI LUCIO                       -                           -                                     -    

190 083014 CASTELL'UMBERTO                       -                           -                                     -    

190 083026 FRAZZANò                       -                           -                                     -    

190 083030 GALATI MAMERTINO                       -                           -                                     -    

190 083042 LONGI                       -                           -                                     -    

190 083050 MILITELLO ROSMARINO                       -                           -                                     -    

190 083051 MIRTO                       -                           -                                     -    

190 083052 MISTRETTA                       -                           -                                     -    

190 083059 MOTTA D'AFFERMO                       -                           -                                     -    

190 083060 NASO                       -                           -                                     -    

190 083067 PETTINEO                       -                           -                                     -    

190 083070 REITANO                       -                           -                                     -    

190 083078 SAN FRATELLO                       -                           -                                     -    

190 083079 SAN MARCO D'ALUNZIO                       -                           -                                     -    

190 083082 SAN SALVATORE DI FITALIA                       -                           -                                     -    

190 083084 SANT'AGATA DI MILITELLO                       -                           -                                     -    

190 083091 SANTO STEFANO DI CAMASTR                       -                           -                                     -    

190 083099 TORTORICI                       -                           -                                     -    

190 083101 TUSA                       -                           -                                     -    

  

TOTALE Progetto                       -    -                                  -    

  

TOTALE Strategia                       -    -                                  -    

  

Sicilia aree interne                  1.300                      0,84                              1.095  

  

Regione Sicilia                  3.517                      0,66                              2.889  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 4 

Sicane 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone 
con età > 75 anni presi 

in carico N. % 

190 084002 ALESSANDRIA DELLA ROCCA                       -                           -                                     -    

190 084004 BIVONA                       -                           -                                     -    

190 084005 BURGIO                       -                           -                                     -    

190 084006 CALAMONACI                       -                           -                                     -    

190 084014 CATTOLICA ERACLEA                       -                           -                                     -    

190 084015 CIANCIANA                       -                           -                                     -    

190 084022 LUCCA SICULA                       -                           -                                     -    

190 084024 MONTALLEGRO                       -                           -                                     -    

190 084033 RIBERA                       -                           -                                     -    

190 084035 SAN BIAGIO PLATANI                       -                           -                                     -    

190 084040 SANTO STEFANO QUISQUINA                       -                           -                                     -    

190 084043 VILLAFRANCA SICULA                       -                           -                                     -    

  

TOTALE Progetto                       -    -                                  -    

  

TOTALE Strategia                       -    -                                  -    

  

Sicilia aree interne                  1.300                      0,84                              1.095  

  

Regione Sicilia                  3.517                      0,66                              2.889  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 5 

Val Simeto 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone con 
età > 75 anni presi in 

carico N. % 

190 087006 ADRANO    

190 087008 BIANCAVILLA                       -                           -                                     -    

190 086007 CENTURIPE                       -                           -                                     -    

190 087007 BELPASSO                       -                           -                                     -    

190 087030 MOTTA SANT'ANASTASIA                       -                           -                                     -    

190 087033 PATERNò    

190 087047 SANTA MARIA DI LICODIA                       -                           -                                     -    

190 087058 RAGALNA                       -                           -                                     -    

190 086016 REGALBUTO                       -                           -                                     -    

  

TOTALE Progetto                        2                      0,04                                    1  

  

TOTALE Strategia                        3                      0,02                                    2  

  

Sicilia aree interne                  1.300                      0,84                              1.095  

  

Regione Sicilia                  3.517                      0,66                              2.889  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 

 

 

Le tabelle n. 6, 7, 8, 9, 10  riportano il calcolo della misura 2: Numero di accessi pro capite, da intendersi 

come gli accessi effettivi calcolati sommando tutti gli accessi registrati anche qualora in uno stesso giorno se 

ne verifichi più di uno,  rispettivamente per le aree Calatino, Madonie, Nebrodi, Sicane, Val Simeto  e il  

calcolo della misura 2 a livello regionale: Numero di accessi pro capite, da intendersi come gli accessi 

effettivi calcolati sommando tutti gli accessi registrati anche qualora in uno stesso giorno se ne verifichi più 

di uno,  per tutti i residenti in regione. 
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Tabella n. 6 

Calatino 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune 

Numero accessi 
anno 

Numero accessi pro capite 

190 087011 CALTAGIRONE                       -                               -    

190 087018 GRAMMICHELE                       -                               -    

190 087020 LICODIA EUBEA                       -                               -    

190 087027 MINEO                       -                               -    

190 087028 MIRABELLA IMBACCARI                       -                               -    

190 087040 SAN CONO                       -                               -    

190 087043 SAN MICHELE DI GANZARIA                       -                               -    

190 087054 VIZZINI                       -                               -    

  

TOTALE Progetto                       -    - 

  
TOTALE Strategia                       -    - 

 
 

Regione Sicilia 72.903                         0,02  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 7 

Madonie 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune Numero accessi anno 

Numero accessi pro 
capite 

190 082002 ALIMENA                     309                          0,14  

190 082003 ALIMINUSA                     180                          0,14  

190 082082 BLUFI                       45                          0,04  

190 082012 BOMPIETRO                     165                          0,11  

190 082014 CACCAMO                     249                          0,03  

190 082015 CALTAVUTURO                     158                          0,04  

190 082022 CASTELBUONO                     361                          0,04  

190 082024 CASTELLANA SICULA                     127                          0,04  

190 082032 COLLESANO                     171                          0,04  

190 082036 GANGI                     360                          0,05  

190 082037 GERACI SICULO                     139                          0,07  

190 082041 GRATTERI                       73                          0,07  

190 082042 ISNELLO                       48                          0,03  

190 082051 MONTEMAGGIORE BELSITO                     185                          0,05  

190 082055 PETRALIA SOPRANA                     171                          0,05  

190 082056 PETRALIA SOTTANA                       66                          0,02  

190 082058 POLIZZI GENEROSA                       52                          0,01  

190 082059 POLLINA                       33                          0,01  

190 082065 SAN MAURO CASTELVERDE                       37                          0,02  

190 082081 SCILLATO                       47                          0,07  

190 082069 SCLAFANI BAGNI                       10                          0,02  

  

TOTALE Progetto                  2.986                          0,05  

  
TOTALE Strategia                  2.986                          0,05  

 
 

Regione Sicilia 72.903                         0,02  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 8 

Nebrodi 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune 

Numero accessi 
anno 

Numero accessi pro 
capite 

190 083001 ALCARA LI FUSI                       -                               -    

190 083011 CARONIA                       -                               -    

190 083013 CASTEL DI LUCIO                       -                               -    

190 083014 CASTELL'UMBERTO                       -                               -    

190 083026 FRAZZANò                       -                               -    

190 083030 GALATI MAMERTINO                       -                               -    

190 083042 LONGI                       -                               -    

190 083050 MILITELLO ROSMARINO                       -                               -    

190 083051 MIRTO                       -                               -    

190 083052 MISTRETTA                       -                               -    

190 083059 MOTTA D'AFFERMO                       -                               -    

190 083060 NASO                       -                               -    

190 083067 PETTINEO                       -                               -    

190 083070 REITANO                       -                               -    

190 083078 SAN FRATELLO                       -                               -    

190 083079 SAN MARCO D'ALUNZIO                       -                               -    

190 083082 SAN SALVATORE DI FITALIA                       -                               -    

190 083084 SANT'AGATA DI MILITELLO                       -                               -    

190 083091 SANTO STEFANO DI CAMASTR                       -                               -    

190 083099 TORTORICI                       -                               -    

190 083101 TUSA                       -                               -    

  

TOTALE Progetto                       -    - 

  
TOTALE Strategia                       -    - 

 
 

Regione Sicilia 72.903                         0,02  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 9 

Sicane 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune 

Numero accessi 
anno 

Numero accessi pro 
capite 

190 084002 ALESSANDRIA DELLA ROCCA                       -                               -    

190 084004 BIVONA                       -                               -    

190 084005 BURGIO                       -                               -    

190 084006 CALAMONACI                       -                               -    

190 084014 CATTOLICA ERACLEA                       -                               -    

190 084015 CIANCIANA                       -                               -    

190 084022 LUCCA SICULA                       -                               -    

190 084024 MONTALLEGRO                       -                               -    

190 084033 RIBERA                       -                               -    

190 084035 SAN BIAGIO PLATANI                       -                               -    

190 084040 SANTO STEFANO QUISQUINA                       -                               -    

190 084043 VILLAFRANCA SICULA                       -                               -    

  

TOTALE Progetto                       -    - 

  
TOTALE Strategia                       -    - 

 
 

Regione Sicilia 72.903                         0,02  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 

 

 

Tabella n. 10 

Val Simeto 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune Numero accessi anno Numero accessi pro capite 

190 087006 ADRANO   

190 087008 BIANCAVILLA                       -                               -    

190 086007 CENTURIPE                       -                               -    

190 087007 BELPASSO                       -                               -    

190 087030 MOTTA SANT'ANASTASIA                       -                               -    

190 087033 PATERNò                       10                          0,00  

190 087047 SANTA MARIA DI LICODIA                       -                               -    

190 087058 RAGALNA                       -                               -    

190 086016 REGALBUTO                       -                               -    

  

TOTALE Progetto                         2                          0,00  

  
TOTALE Strategia                       12                          0,00  

 
 

Regione Sicilia 72.903                         0,02  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 

 

 



 

MINISTERO DELLA SALUTE   

Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della 
statistica 

Ufficio III - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS) 

Pagina 11 di 13 

 

 

Si riportano di seguito le tabelle di popolazione di MRA 1 per i comuni selezionati. 

 

Tabella n. 11 

Calatino 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

190 087011 CALTAGIRONE               7.143                    38.198  

190 087018 GRAMMICHELE               2.718                    13.055  

190 087020 LICODIA EUBEA                  632                      3.042  

190 087027 MINEO               1.226                      5.207  

190 087028 MIRABELLA IMBACCARI               1.339                      5.184  

190 087040 SAN CONO                  634                      2.782  

190 087043 SAN MICHELE DI GANZARIA                  793                      3.450  

190 087054 VIZZINI               1.349                      6.398  

 

Tabella n. 12 

Madonie 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

190 082002 ALIMENA                  623                      2.144  

190 082003 ALIMINUSA                  358                      1.289  

190 082082 BLUFI                  385                      1.075  

190 082012 BOMPIETRO                  504                      1.475  

190 082014 CACCAMO               1.834                      8.292  

190 082015 CALTAVUTURO               1.064                      4.162  

190 082022 CASTELBUONO               2.084                      9.152  

190 082024 CASTELLANA SICULA                  920                      3.544  

190 082032 COLLESANO                  991                      4.072  

190 082036 GANGI               1.959                      7.048  

190 082037 GERACI SICULO                  558                      1.925  

190 082041 GRATTERI                  306                      1.011  

190 082042 ISNELLO                  472                      1.588  

190 082051 MONTEMAGGIORE BELSITO               1.007                      3.559  

190 082055 PETRALIA SOPRANA                  967                      3.431  

190 082056 PETRALIA SOTTANA                  799                      2.960  

190 082058 POLIZZI GENEROSA                  990                      3.601  

190 082059 POLLINA                  658                      3.005  

190 082065 SAN MAURO CASTELVERDE                  582                      1.840  

190 082081 SCILLATO                  168                         632  

190 082069 SCLAFANI BAGNI                  148                         448  
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Tabella n. 13 

Nebrodi 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

190 083001 ALCARA LI FUSI                  624                      2.062  

190 083011 CARONIA                  865                      3.459  

190 083013 CASTEL DI LUCIO                  337                      1.366  

190 083014 CASTELL'UMBERTO                  710                      3.291  

190 083026 FRAZZANò                  226                         749  

190 083030 GALATI MAMERTINO                  668                      2.779  

190 083042 LONGI                  330                      1.563  

190 083050 MILITELLO ROSMARINO                  373                      1.335  

190 083051 MIRTO                  275                      1.003  

190 083052 MISTRETTA               1.161                      5.004  

190 083059 MOTTA D'AFFERMO                  226                         825  

190 083060 NASO                  952                      4.006  

190 083067 PETTINEO                  353                      1.429  

190 083070 REITANO                  221                         834  

190 083078 SAN FRATELLO                  895                      3.934  

190 083079 SAN MARCO D'ALUNZIO                  511                      2.078  

190 083082 SAN SALVATORE DI FITALIA                  416                      1.372  

190 083084 SANT'AGATA DI MILITELLO               2.658                    12.822  

190 083091 SANTO STEFANO DI CAMASTR               1.072                      4.671  

190 083099 TORTORICI               1.508                      6.716  

190 083101 TUSA                  852                      3.042  
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Tabella n. 14 

Sicane 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

190 084002 ALESSANDRIA DELLA ROCCA                  844                      3.116  

190 084004 BIVONA                  907                      3.886  

190 084005 BURGIO                  707                      2.773  

190 084006 CALAMONACI                  334                      1.380  

190 084014 CATTOLICA ERACLEA                  868                      3.970  

190 084015 CIANCIANA                  888                      3.523  

190 084022 LUCCA SICULA                  434                      1.913  

190 084024 MONTALLEGRO                  523                      2.543  

190 084033 RIBERA               4.133                    19.279  

190 084035 SAN BIAGIO PLATANI                  913                      3.491  

190 084040 SANTO STEFANO QUISQUINA               1.219                      4.876  

190 084043 VILLAFRANCA SICULA                  390                      1.426  

 

 

Tabella n. 15 

Val Simeto 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

190 087006 ADRANO               5.633                    35.519  

190 087008 BIANCAVILLA               3.857                    23.751  

190 086007 CENTURIPE               1.230                      5.591  

190 087007 BELPASSO               3.486                    26.390  

190 087030 MOTTA SANT'ANASTASIA               1.551                    11.383  

190 087033 PATERNò               7.487                    47.883  

190 087047 SANTA MARIA DI LICODIA               1.173                      7.321  

190 087058 RAGALNA                  627                      3.678  

190 086016 REGALBUTO               1.494                      7.385  

 

 

 

 


